
REGISTERBLAD 
 
Namn: Lars Bonde (98-12-20) 
  
Datum: 
 
Område av riksintresse för naturvård i Gävleborgs län 
 
Områdesnummer: Nr X 51 

 
Områdesnamn: Fågelhällan  
 
Kommun: Hudiksvalls kommun 

 
Kartblad: 15 H SV 

 
Area: 160 ha  
 
Naturgeografisk region: 28 Sydligt boreala kuperade områden 

 
Kust/havsregion:  
 
Regionindelning för sjöar och vattendrag: 
 
Agrara kulturlandskapsregioner: 
 
Landskapsformer: Vågig bergkullterräng med relativ höjd över 100 m 
 
Riksvärde 

Klapperfält, strandvallar   

   

   

 
Värdeomdöme: Klapperfälten på Fågelhällan är de största "inlandsklapperfälten" i Gävleborgs 
län. De är värdefulla både genom sin storlek, sin vackra utformning och som ett led i den serie av 
klapperstensfält som påträffas i länet från HK till den nuvarande havsnivån. De kan därigenom 
också ha ett betydande värde för tolkningen av landhöjningsförloppet. 
 
Huvudkriterier: A Välutbildade klapperfält med vackert utformade strandvallar och terrasser 
 
Stödkriterier: Storlek, naturlighet, representativitet, nyckelområde för tolkningen av 
landhöjningsförloppet, liten risk för exploatering - goda förutsättningar för bibehållande 
 
Säkerställande: Klass I i länsstyrelsens naturvårdsprogram 
 
Områdets huvuddrag: Fågelhällan är ett 183 m högt berg 3 km söder om Enånger. Bergets krön 
ligger långt under HK som vid Storåsen, 4 km väster om Fågelhällan, är 240 m ö h. Fågelhällan är 
däremot bergkullterrängens yttersta utlöpare mot öster och reser sig 100 m eller mer över kust-
slättens betydligt mindre imponerande berg och kullar. Berget har därför varit utsatt för en mycket 
kraftig vågpåverkan från både norr, öster och söder. 
 
Fågelhällans krön är kalspolat och endast bevuxet med en gles hällmarkstallskog. På sluttningarna 
mot norr, öster och söder utbreder sig vidsträckta klapperfält med strandvallar. De hör till de 
största i länet och de har en utbredning i höjdled från ca 160 m ö h ner till ca 80 m ö h. Det största 



obrutna klapperfältet är mer än en km långt och omsluter bergets södra och östra sidor. Förutom 
detta finns ytterligare ett stort antal helt vegetationsfria klapperfält av varierande storlek och 
utbredning. Övriga delar av sluttningen intas av en mer eller mindre gles barrskog, men inom hela 
området och på alla nivåer finns mycket vackert utbildade terrasser och strandvallar. På många 
ställen, i för övrigt öppna klapperfält, växer smala skogsridåer på terassplanens "inre" delar. Dessa 
ger, åtminstone på flygbild, sluttningen ett randigt utseende och förstärker därigenom intrycket av 
terrassering. 
 
Med undantag för en stor kraftledning som tangerar klapperfältens östra del är området opåverkat 
av omdanande mänskliga ingrepp. (En skidbacke med lift på bergets nordöstra del berör inte 
klapperstensfälten). 
 
Anmärkningar: 
 
Referenser: Länsstyrelsen i Gävleborgs län, 1997. Värdefull natur i Gävleborg, 
naturvårdsprogram. Rapport 1997:12. 
 


